
 

 

1 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l‟Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université des Sciences et de la Technologie d‟Oran Mohamed BOUDIAF 

 

FACULTE  D’ARCHITECTURE ET DE GENIE CIVIL  

DEPARTEMENT  D’HYDRAULIQUE 

MEMOIRE EN VUE DE L‟OBTENTION DU DIPLOME DE MAGISTER 

 

Spécialité : HYDRAULIQUE 

Option :   GESTION ET TRAITEMENT DES EAUX  

 

Présenté par: 

Melle ZENASNI Soumia 

 

THEME: 

 

MODELISATION DE LA QUALITE DES EAUX D’OUED MOUILLAH JUSQU’AU 

BARRAGE BOUGHRARA  

-APPLICATION DU HEC-RAS- 

 

Soutenu  le  …………….  2013, Devant le Jury composé de : 

 

M. HADJEL Mohamed   Professeur  USTO-MB  Président 

M. TIDJANI Abdellatif El-Bari M.C.A.   USTO-MB  Rapporteur 
[...]
mg/l, par contre la concentration en métaux lourd est acceptable.   



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

42 

 C.E.R.T.A.F 

L‟usine CERTAF de Maghnia mise en service en 1982, a pour objectif la fabrication de 

faïence (500 tonnes/ans) et porcelaine (2 000 tonnes/ans), il utilise le Kaolin, calcite, sable, oxyde 

de zinc, feldspath, comme matière première.  

La consommation moyenne de l‟usine en eau est d‟environ 200 m
3
/jour, il rejette vers l‟Oued 

Abbes un débit de l‟ordre de 130 m
3
/jour d‟eaux usées fortement chargées en sels minéraux. 

Deux actions ont été entreprises par CERTAF pour l‟amélioration de la qualité de ces rejets ; 

la réhabilitation de la station de traitement des effluents, ainsi que la récupération et recyclage de 

60% des volumes traités.    

Le schéma suivant représente les phases d‟épuration des rejets dans la station de traitement de 

CERTAF : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II- 5: Schéma du processus d‟épuration à CERTAF [8] 

 

 

 

Processus de fabrication alimentation 

Rejet de production 

Mélangeur 

Décanteur 

Filtre presse 

Eaux filtrées stockées 

120 m²/j 

Boues ou gâteaux recyclés 

(produits rouges) 

Al2(SO4)
3
  coagulant 

Injecté 

Recyclé 60% 

40% rejeté vers 

Oued Abbes 



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

43 

Résultats d’analyse des rejets de CERTAF 

Les résultats d‟analyse des rejets de CERTAF sont mentionnés dans le tableau (annexe 4), 

dont les principaux paramètres représentatifs de la qualité des rejets sont représentés dans le 

tableau suivant : 

Analyses Unité 

Date de prélèvement    
Normes de 

rejets 
Moyenne  

2007 

Moyenne  

2008 

Moyenne  

2009 

Valeurs 

maximales 

Moyenne 

général 

Débit  m3/s 1.42 0.37 0.45 2.95 0.75   

T eau °C 21.92 18.38 20.00 28.00 20.15  30 °C 

DBO5 mg/l 21.40 21.05 18.75 55.00 20.40 40 mg/l 

DCO mg/l 55.46 69.54 41.25 170.00 55.42 120 mg/l 

O2 dissous mg/l 3.92 6.30 6.66 7.93 5.63   

CO3H mg/l 220.58 154.58 222.92 284.00 199.36   

Chlorures  (mg/l.Cl) 268.92 276.17 278.08 402.00 274.39   

K mg/l 14.67 11.52 13.48 23.00 13.22   

Na mg/l 128.88 146.42 133.17 170.00 136.16   

Mg mg/l 87.56 50.25 58.75 170.00 65.52   

Ca mg/l 68.29 59.17 59.17 92.00 62.21   

NO2 mg/l 4.87 4.27 6.22 19.00 5.20   

NO3 mg/l 22.58 10.42 14.33 50.00 15.78   

NH4 mg/l 2.48 10.65 6.84 17.00 6.42   

N Kjel mg/l 3.31 11.81 8.20 17.80 7.77   

P Total  mg/l 1.39 1.98 2.63 5.90 2.00 
 

PO4  mg/l 0.81 1.51 1.76 2.90 1.35   

SO4 mg/l 155.00 123.00 155.67 298.00 144.56   

MES  mg/l 12506.83 4500.35 948.67 23304.00 5985.28 30 mg/l   

Phosphore Org mg/l 0.57 0.44 0.87 3.40 0.63   

Azote Org  mg/l 0.83 1.13 1.36 2.50 1.11   

Cr mg/l 1.75 1.75 3.09 16.19 2.19 3 

Fe mg/l 1.62 1.50 1.50 2.27 1.53  5 mg/l  

Cu  mg/l 0.44 0.41 0.41 3.73 0.42 3 mg/l 

Mn  mg/l 2.47 2.59 2.75 9.20 2.60  1 mg/l  

Al  mg/l 64.25 67.33 68.41 98.00 66.67  5 mg/l   

Zn  mg/l 1.25 1.26 1.22 2.51 1.24  5 mg/l 

Pb  mg/l 16.81 16.81 16.59 56.20 16.74  1 mg/l  

Tableau II- 8 : Résultats d‟analyse des rejets de CERTAF [6] 

 

La concentration de la charge organique est dans les normes, par contre la charge physique en 

MES est très importante, elle est loin de satisfaire les normes. La concentration en éléments 

nutritifs est acceptable. 

Le Plomb et l‟Aluminium restent les polluants majeurs à surveiller. Selon les résultats                   

ci-dessus, leurs concentrations dépassent des normes des rejets. 



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

44 

 Actions à entreprendre 

Unité Actions 

 

ENOF 

 

- Installation de filtre pour la réduction des émissions atmosphériques de 

poussière à l‟atelier carbonate de calcium, récupération et valorisation des 

poussières (FINE) ; 

- Améliorer la gestion de la décharge des boues issues de la station de 

traitement déposées actuellement en carrière d‟argile ; 

- Acquisition d‟équipements d‟auto surveillance ; 

- Mise en place d‟un plan environnement entreprise. 

 

ENCG 

- Maîtriser la filière physico chimique afin de rabattre les charges en DCO et 

DBO5 à des valeurs de 1000 à 1500 mg/L et 400 à 600 mg/L en DBO5 pour 

permettre l‟épuration biologique au stade suivant ; 

- Diagnostiquer et mettre en service l‟épuration biologique ; 

- Améliorer la gestion des boues et autres déchets. 

 

MAISERIE 

 

- Diagnostic approfondi des bassins de neutralisation ; 

- Réduction des charges en amont par une maîtrise des consommations d‟eau 

et de matière ; 

- Lancer une étude d‟épuration et de valorisation des effluents ; 

- Mettre en place un plan environnement entreprise. 

 

CERTAF 

 

- Diagnostic précis des installations de traitement pour en améliorer la 

performance ; 

- Etudier la possibilité de récupérer l‟émail à base de plomb pour éviter son 

rejet dans le réseau d‟assainissement ; 

- Mettre en place un plan environnement entreprise. 

Tableau II- 9 : Tableau récapitulatif des actions à entreprendre aux unités industrielles de Maghnia [7] 

II.2.5  Impact  de  la  pollution  

Les rejets depuis la frontière de diverses origines (domestique, industrielle, agricole locales et 

transfrontalière) entrainent d‟innombrables agents polluants diffusés dans le milieu récepteur du 

sous bassin versant de l‟Oued Mouillah. 

Ces polluants génèrent de graves conséquences sur les milieux écologiques du bassin versant 

et sur l‟être humain. 

 Impact de la pollution sur l’être humain 

Les nuisances les plus importantes sont engendrées par la présence des bactéries et les 

germes, dont certaines peuvent être pathogènes, provoquant les maladies à transmission hydrique, 

telles que le choléra, la fièvre typhoïde, la dysenterie bacillaire, l‟hépatite virale, la méningite, la 

parasitologie B et C. 

D‟autre part, certains métaux lourds émis, tel que le plomb (Pb), s‟accumulent dans les tissus 

et peuvent par bio-accumulation et bio-concentration causer les maladies dangereuses. Les nitrites 

et nitrates peuvent, par exemple, être à l‟origine de concert chez les adultes. 



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

45 

 Impact de la pollution sur le milieu récepteur 

La pollution des cours d‟eau est due principalement aux rejets provenant de la ville de 

Maghnia et celle d‟Oujda. 

 Le cours d‟eau d‟Oued Mouillah : celui-ci draine les pollutions urbaines et industrielles 

de l‟importante ville d‟Oujda et d‟autres localités marocaines secondaires. 

 Le cours d‟eau d‟Oued Abbés : il draine les eaux industrielles polluées de trois 

importantes unités de la ville de Maghnia : le complexe des corps gras (ENCG), la 

maïserie (ERIAD) et le complexe de céramique-vaisselle (CERTAF). L‟Oued Abbés se 

diverse dans l‟Oued Ouerdeffou à quelque Km en aval de la ville de Maghnia.  

 Le cours d‟eau d‟Oued Ouerdeffou : cet oued draine les eaux usées urbaines de la ville de 

Maghnia et les eaux de certaines activités industrielles, dont principalement, l‟usine de 

production de bentonites et de terre décolorantes (ENOF). A l‟est de Maghnia il est 

rejoint par oued Abbés véhiculant les eaux industrielles. L‟Oued Ouerdeffou est l‟un des 

principaux affluents de l‟Oued Mouillah. 

D‟autre part, les décharges actuelles des déchets solides urbains, comme celle qui se situe en 

amont de Hammam Chigueur qui attirent les insectes, et d‟autres animaux qui peuvent véhiculer 

des germes pathogènes et des parasites. 

Ces déchets génèrent des nuisances comme les odeurs, la pollution du milieu et des cours 

d‟eau par lessivage due aux ruissellements. 

 Impact de la pollution sur le barrage Hammam Boughrara 

Le site du barrage se présente comme une source secondaire de la pollution, alimentée par les 

oueds Mouillah et Tafna et leurs différents affluents. 

Cette pollution composée de différents paramètres et éléments chimiques, organiques et 

biologiques constitue un réel danger sur la qualité et la potabilité des eaux régularisées par le 

barrage. Ainsi, cet important ouvrage joue actuellement le rôle d‟une grande lagune, et ne peut 

être utilisé pour les objectifs auxquels il a été conçu, et risque, même d‟être condamné si aucune  

action de lutte contre cette pollution n‟est entreprise dans les brefs délais. 

Solution  proposée 

Pour arriver à remédier ces problèmes il suffit de construire des nouvelles stations d‟épuration 

à grande capacités et d‟assurer le raccordement de toutes les agglomérations de la région avec ces 

stations pour éviter les rejets sauvages. 

Pour les zones industrielles, la solution se trouve dans l‟enceinte des unités et ce par la 

réduction des déchets à la source et l‟économie des matières premières et des ressources (eau, 

énergie). Ceci est valable concrètement pour l‟ensemble des unités du Pôle de Maghnia. 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

46 

II.3  Station d’épuration de MAGHNIA 

Dans le cadre de la réduction de la pollution, une station d‟épuration a été réalisée à 5 km au 

Nord Ouest de la ville de Maghnia pour traiter les eaux usées de cette région. Cette station de 

traitement biologique à boues activées d‟une capacité totale de 150 000 équivalents habitant soit 

30 000 m
3
/jour. Le rendement épuratoire de la station est très satisfaisant. 

La pollution agglomérée raccordée à la station d‟épuration est estimé à 8% ce qui fait qu‟un 

grand débit d‟eaux usées soit rejeté chaque année directement dans le milieu naturel sans le 

moindre traitement. Toutes les eaux se sont trouvées concernés par cette pollution. [8] 

 

II.3.1 Processus d’épuration dans la station 

Les eaux usées dans la station passent par plusieurs étapes : 

− Prétraitement : les eaux passent par un dégrillage grossiers et un autre fin, afin de piéger 

les matières de grandes dimensions. Une opération de dessablage-déshuilage succède 

cette dernière afin de piéger les sables et les graisses surnageant. Le temps de séjour de 

cette opération est compris entre 25-30 min. 

− Traitement de dénitrification : après le traitement physique les eaux passent dans des 

bassins de dénitrification, comme son nom l‟indique c‟est une opération qui consiste à 

éliminer les nitrates sous toutes ses formes et tout ça dans un milieu anaérobie. 

− Traitement biologique : quatre bassins d‟aérations ont été prévus pour un débit de 30 000 

m
3
/j, le débit traité actuellement est presque la moitié de celui de dimensionnement de 

l‟ordre de 12 000 m
3
/j. 

− Décantation finale : deux bassins de décantation finale circulaire sont prévus pour la 

séparation eau-boue, l‟eau est récupérée en surface alors que la boue est aspirée par le 

fond à l‟aide des pompes pour être refoulée ensuite vers l‟épaississeur. 

− Désinfection : un traitement final de désinfection est prévu pour l‟eau en fin de chaîne, 

cette opération assure une eau exempte de germes pathogènes et l‟élimination de toutes 

forme de pollution bactériologique. 

− Déshydratation des boues : la production de boue est d‟environ de 120 m
3
/j. Les boues 

sont séchées sur des lits de séchage et stockées dans l‟enceinte de la station d‟épuration. 

− Mesures de débit : des débitmètres mesurent en continu les débits à l‟entrée et à la sortie 

de la station d‟épuration 

− Exploitation de la STEP : La STEP est d‟un rendement épuratoire très satisfaisant. La 

qualité moyenne des effluents épurés est de 28 mg/l pour la DBO5 et 72 mg/l pour la 

DCO soit un rendement épuratoire de 93% .La concentration de l‟effluent brut est de 400 

mg/l de DBO. 

− La STEP est dotée d‟un laboratoire de contrôle.  

 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

47 

II.3.2 Résultats des analyses au niveau de la station 

Le tableau (annexe 5) présente les résultats d‟analyse des eaux à la sortie de la station 

d‟épuration de Maghnia, ainsi les graphes suivants montrent les variations de ses paramètres 

d‟analyse dans le temps :  

   
 

    
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

D
C

O
 (

m
g/

l)

Temps

DCO = f(Temps)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ja
n

vi
er

-0
7

A
vr

il-
0

7

Ju
ill

et
-0

7

7
-O

ct

Ja
n

vi
er

-0
8

A
vr

il-
0

8

Ju
ill

et
-0

8

8
-O

ct

Ja
n

vi
er

-0
9

A
vr

il-
0

9

Ju
ill

et
-0

9

9
-O

ct

D
B

O
5

(m
g/

l)

Temps

DBO5= f(Temps)

0

5

10

15

20

25

30

N
H

4
 (

m
g/

l)

Temps

NH4 = f(Temps)

0

5

10

15

20

25

30

35

Ja
n

vi
er

-0
7

A
vr

il-
0

7

Ju
ill

et
-0

7

7
-O

ct

Ja
n

vi
er

-0
8

A
vr

il-
0

8

Ju
ill

et
-0

8

8
-O

ct

Ja
n

vi
er

-0
9

A
vr

il-
0

9

Ju
ill

et
-0

9

9
-O

ct

M
ES

(m
g/

l)

Temps 

MES= f(Temps)



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

48 

   
 

   

Figure II- 6 : Evolution des paramètres d‟analyses à la sortie de la STEP [11] 

 

D‟après les graphes ci-dessus, on peut dire que le problème des rejets hydriques domestiques 

est presque résolu, car l'acidité est normale, la pollution organique est dans les normes avec 

des valeurs de DBO5 inférieurs à 40 mg/l et DCO inférieurs à 120 mg/l, ainsi que la pollution 

physique due à la quantité de matières en suspension (MES) correspond aux normes. 

Il est clair que presque tous les paramètres à la sortie de la STEP sont dans ou environ les 

normes de rejets, il suffit d'assurer le raccordement de toutes les eaux usées urbaines à la station 

d‟épuration.  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

N
O

2
 (

m
g/

l)

Temps

NO2 = f(Temps)

0

5

10

15

20

25

30

N
O

3
 (

m
g/

l)

Temps

NO3 = f(Temps)

2.5

2.7

2.9

3.1

3.3

3.5

3.7

3.9

O
2

  (
m

g/
l)

Temps

O2  = f(Temps)

10

15

20

25

30

35
T 

(°
C

)

Temps

Temperature  = f(Temps)



CHAPITRE III                                                                                    MODELISATION HYDRAULIQUE   

 

 

49 

CHAPITRE  III  

 MODELISATION HYDRAULIQUE  

  

III.1  Différents modèles hydrauliques des cours d’eau 

Cet aspect est intimement lié aux données topographiques qui forment l‟ossature du modèle 

géométrique utilisé pour les modélisations. Une recherche des caractéristiques des principaux 

modèles existants en hydraulique fluviale avec leurs atouts et leurs limites est donc nécessaire. 

Dans le cas d‟un écoulement en rivière, on parle d‟écoulements en lits composés (lits mineur 

et majeur) où les caractéristiques de vitesse, hauteur d‟eau, rugosité varient suivant les lits. 

L‟interface entre les lits est primordiale, elle est la source de la majorité des incertitudes pour la 

simulation des écoulements débordants. 

On identifie de fortes pertes de charges dans cette zone et dans la couche limite (interface 

entre le fond de la rivière et le fluide) comme il est montré sur la figure III-1 : 

a) Pertes par frottement et microturbulences au fond du cours d‟eau, 

b) Pertes dues aux macroturbulences issues de la différence de vitesse entre les lits, 

c) Pertes par transferts de quantité de mouvement (QDM) entre les lits. 

 

 
Figure III- 1: Différentes pertes de charge dans un écoulement en lits composés [12] 

 

 Les modèles 1D 

La plupart des modèles unidimensionnels (1D) à lits composés prennent en charge les pertes 

(a) comme HEC-RAS ou Mike 11, d‟autre tentent de prendre en charge (a) et (b) comme Mage5 

et les plus évolués cherchent à simuler les trois pertes comme Axeriv. Néanmoins, la 

caractéristique principale des codes 1D est qu‟ils moyennent la hauteur d‟eau (et pour certains la 

vitesse) sur chaque profil en travers perpendiculairement aux lits majeur et mineur. Ceci provient 